
 

  

COMUNE di EDOLO 
                                           Provincia di Brescia          

                                AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Determinazione n. 57 del 22/08/2025                                                                          n. Reg. Gen. __________ 
 
Oggetto:  Lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza dell’area di frana sulla strada 

comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di Edolo (BS). CUP G28H25000640002. Impegno di 
spesa. 

  
 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente  
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 
Pluriennale 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 con decreto sindacale n. 11 del 27/06/2024 il sottoscritto, geom. Fabio Albertoni, è stato nominato Responsabile dell’Area 
LL.PP. e Ambiente; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 294 del 30/12/2013 il geom. Marcella Malgarotti è stata individuata e nominata 
responsabile di procedimento; 

 a causa delle precipitazioni atmosferiche avvenute in data 21/07/2025 sul territorio comunale, si è verificato uno smottamento 
di terreno lungo la strada comunale “Valeriana” poco dopo il bivio per la località Plas che ha interessato la viabilità comunale; 

 a seguito del citato evento in data 21/07/2025 è stata emessa ordinanza n. 9 di chiusura della strada comunale “Valeriana” in 
frazione di Mù;  
 

Evidenziato che: 
 a seguito degli eventi di cui sopra l’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. ha provveduto a segnalare la situazione di pericolo a 

Regione Lombardia mediante compilazione della scheda A Ra.S.Da. n. 2025.00267-A_17068 in data 22/07/2025;  
 in data 22/07/2025 il sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente ha redatto “verbale di accertamento di somma 

urgenza” ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi, nonché relazione dettagliata di pronto intervento, agli atti dell’ente; 
 

Dato atto che in data 23/07/2025 il sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente ha redatto ordine di servizio per 
l’affidamento dei lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi, depositato agli atti; 

 
Evidenziato che con il sopra citato verbale sono stati attivati i provvedimenti di somma urgenza per accertata sussistenza delle 
condizioni che rendono necessaria l’attivazione senza alcun indugio di lavori a mezzo di procedura di somma urgenza; 

 
Richiamata la D.G.R. 1779 del 17/06/2019 e successiva D.G.R. 6000 del 21/03/2022 con la quale sono stati approvati i criteri e le 
modalità per il finanziamento regionale delle opere di pronto intervento a seguito di calamità naturali di cui all’art. 3 della L.R. 1/2000; 

 
Considerato che ai sensi della sopracitata deliberazione gli interventi di somma urgenza su aree e strutture di proprietà degli Enti 
Locali sono di pertinenza degli enti stessi; 

 
Richiamato altresì il D.D.U.O. n. 8849 del 19/06/2019 avente ad oggetto “Procedure e modalità di accesso al finanziamento regionale 
delle opere di pronto intervento attivate dai comuni e loro forme associative, in applicazione della d.g.r. 1779/2019”; 
 
Evidenziato che con nota prot. n. 7238 del 28/07/2025 è stata richiesta a Regione Lombardia la concessione di un contributo, ai sensi 
del paragrafo 4.1/5.1 del D.D.U.O. n. 8849 del 19/06/2019 e secondo le disposizioni stabilite dalla D.G.R. 1779 del 17/06/2019 e 
successiva D.G.R. 6000 del 21/03/2022, relativamente ai lavori di pronto intervento in oggetto, per un importo di euro 91.713,62 
(importo lavori compreso iva); 
 
Visto l’ordine di servizio datato 23/07/2025, con il quale il sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente ha affidato all'impresa 
SOFIA COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Dane n. 1/c a Sonico (BS) C.F. e P.IVA 03991230982, l'esecuzione dei lavori di pronto 
intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza dell’area di frana sulla strada comunale “Valeriana” in frazione di Mù del 
Comune di Edolo, per un ammontare di euro 75.175,10 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad IVA 22% e quindi per un totale di 
euro 91.713,62; 
 
Dato atto che in data 28/07/2025 il sottoscritto RUP, nonché Responsabile dell’Area LL.PP. ed Ambiente, ha trasmesso alla Giunta 
Comunale perizia giustificativa e verbale di somma urgenza inerenti i lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa in 
sicurezza dell’area di frana sulla strada comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di Edolo; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 29/07/2025 con la quale è stato approvato:  



 il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa redatti dal sottoscritto RUP, nonché responsabile dell’Area LL.PP. e 
Ambiente, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi, aventi ad oggetto i lavori di pronto intervento di somma urgenza per 
la messa in sicurezza dell’area di frana sulla strada comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di Edolo; 

 l’intervento di somma urgenza e l’affidamento dei lavori di somma urgenza all'impresa SOFIA COSTRUZIONI SRL, con sede in 
Via Dane n. 1/c a Sonico (BS) C.F. e P.IVA 03991230982, che prevede un importo dei lavori di euro 73.675,10, al netto del 
ribasso d’asta offerto del 2,00%, oltre ad euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di euro 
75.175,10 oltre IVA 22%, pari ad euro 91.713,62 IVA compresa; 

 
Dato atto che la sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 73/2024 è stata adottata ai sensi di legge entro i 20 gg dalla 
ordinazione dei lavori di somma urgenza fatta a terzi; 
 
Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/07/2025 con la quale è stato approvato e riconosciuto 
formalmente, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs n. 267 del 2000 e s.m.i., l’intervento di somma urgenza in argomento e la 
correlativa spesa da sostenersi;  

  
Ritenuto di dover assumere regolare impegno di spesa in favore dell'impresa SOFIA COSTRUZIONI SRL relativamente all'esecuzione 
dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza dell’area di frana sulla strada comunale “Valeriana” in 
frazione di Mù del Comune di Edolo per un importo pari a complessivi euro 91.713,62 Iva compresa; 
 
Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (Durc on line) rilasciato da INAIL-INPS-CNCE 
protocollo n. INAIL_50359089 del 18/08/2025 con scadenza validità 16/12/2025, dal quale risulta che l’impresa SOFIA COSTRUZIONI 
SRL è in regola con il versamento dei contributi stabiliti dalle vigenti disposizioni;  
 
Precisato che la spesa di cui sopra, pari a complessivi euro 91.713,62, trova imputazione al Codice 09.02-2.02 Cap. PEG n. 2170.04 
del Bilancio di Previsione 2025, che presenta la necessaria disponibilità;  
 
Richiamata la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 30 dicembre 2024 n. 598, avente ad oggetto “Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”, attualmente in vigore, che prevede in capo alle 
Stazioni Appaltanti, la corresponsione di un contributo pari ad Euro 35,00 per ogni appalto il cui importo a base di gara sia uguale o 
maggiore a Euro 40.000,00 e inferiore a Euro 150.000,00; 
 
Ritenuto necessario provvedere al pagamento del contributo previsto dalla normativa vigente per il funzionamento dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione e assumere il conseguente impegno al Codice 01.06-1.03 Cap. PEG n. 370.02 del Bilancio di Previsione 
2025; 
 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi 
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

  
Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di 
controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 
 
Richiamati: 

 il D.Lgs. 36/2023 e smi; 
 l'articolo 191, comma 3, del TUEL approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 
D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che le premesse tutte sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di prendere atto del verbale di somma urgenza in data 22/07/2025 e dell'ordine di servizio datato 23/07/2025, depositati agli atti 

dell’Area LL.PP. e Ambiente, aventi ad oggetto i lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza dell’area 
di frana sulla strada comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di Edolo; 

 
3. di impegnare, al Codice 09.02-2.02 Cap. PEG n. 2170.04 del Bilancio di Previsione 2025, la somma complessiva di euro 

91.713,62, IVA a norma di Legge compresa, in favore dell'impresa SOFIA COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Dane n. 1/c a 
Sonico (BS) C.F. e P.IVA 03991230982, relativamente all'esecuzione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per la 
messa in sicurezza dell’area di frana sulla strada comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di Edolo; 

 
4. di impegnare, con riferimento ai citati lavori, al Codice 01.06-1.03 Cap. PEG n. 370.02 del Bilancio di Previsione 2025, la somma 

di euro 35,00 per il pagamento del contributo previsto dalla normativa vigente per il funzionamento dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 
consecutivi e per l’archiviazione; 

 
6. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 

7. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro giorni 120 (centoventi), dalla pubblicazione.   

__________________________________________________________________________________________________________ 
 



Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 
primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 
 

Addì, 22/08/2025      Il Responsabile del Procedimento                Il Responsabile dell'Area  
      F.to geom. Marcella Malgarotti                                                    F.to geom. Fabio Albertoni  

______________________________________________________________________________________ 
 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 22/08/2025         Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria   
             F.to dott.ssa Chiara Conti 
________________________________________________________________________________________________ 

Addì, 22/08/2025   
              Il Responsabile del Procedimento                Il Responsabile dell'Area  

      F.to geom. Marcella Malgarotti                                                    F.to geom. Fabio Albertoni  

   

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

Codice  Cap. PEG n.  Impegno Importo  CIG Impresa 

09.02-2.02 2170.04 383 €. 91.713,62 B802CB048C SOFIA COSTRUZIONI SRL 

01.06-1.03 370.02 384 €. 35,00 --- ANAC 

 

Addì, 22/08/2025                Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                            F.to dott.ssa Chiara Conti 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  ________________                                    L’Esecutore Amministrativo  
                                      Clara Parolari       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pagina priva di scritturazione 


		2025-09-02T13:49:50+0000
	Clara Parolari




